Johannes et Gerardus Dei gratia comi
tés Holsatie, Stormarie, Wagrie et de 
Scowenborch universis Christi fidelibus, 
ad quos presens scriptum pervenerit, in 
salutis auctore gaudium cum salute. 
Quoniara intereuntibus hominibus ipso- 
rum facta intereunt, necesse est, ut que 
a memoria hominum poterunt evagari 
litterarura subscriptionibus fulciantur. 
Noverit igitur fidclis etas presentium et 
discat fidelis successio futuro rum, quod 
temporibus patris nostri coraitis Adolfi 
quelibet navis hospitum veniens de mari 
dedit unum fertonem ad theloneuml, de 
lagena cervisie 4  S), de choro tritici dimi
dium fertonem puri argenti et de siligine si
militer, de ordeo 4 fi, de avena 2 f i  ad un
geldum. Postmodum cum jam dictus co
mes A¡dolfus] propositum habuit religio- 
nem iutrandi8, ordinatum fuit de consensu 
et arbitrio universorum mercatorum ve
nientium de mari, [quod]0 quotienscurnque 
aliqua navis hospitum veniret de mari, to
tiens dare deberet [2]2d<$. ad theloneum, de 
cervisia vero fuit penitus relaxatum ; ele- 
gerunt enim dare de choro tritici 2 y? ad 
ungeldum, de choro siliginis similiter3, de 
choro ordei 18 <3, de avena ve[rof 1 fi, de 
last allecium 2 fi. Notandum etiam, quod 
mercatoribus marchionum de Branden
borch ex parte nostri specialiter est pri- 
vilegiatum jus ipsorum 4. Dant enim de 
last cupri 4 f i  a[d]f ungeldum, de qu[a]r 
antea 1 4 /?  dederunt, de pacca linei panni 
4 fi, de qua prius 14 f i  dederunt, de vase 
cynerum 1 f i ,  de quo antea 2 f i  dede
runt, de meysa wede, cum quo panni 
colorantur, 21 A et antea dederunt de 
decem meysis unam marcam argenti, de 
vase sagiminis allecis 4 fi, de quo antea 
dederunt 8, de vase sagiminis porcorum 
2 fi, de quo antea 4  f i  dederunt, de sep
tem last stanni vel plumbi unam marcam 
argenti dabunt, si ducunt ad mare, de

2.

a) ? b) concenau H. c ) feh lt Abdruck. d) 12 dn. erster Abdruck, 22 verbessert Lappenberg 
a. a. O. nach 1 :  sollte 21J/ j  wie in 3  zu lesen se in f  e) So verbessert Lappenberg f ü r  venerl des ersten 
Abdrucks. f )  ab erster Abdruck. g) quo ebenso. h) adhunc H  nach Hamb. U.U.

' )  Vgl. Lappenlerg im Hamb. U .B . 1 , 8. 542 Anm. 2. s) 1239 Aug. 13: Koppmann, 
Neer öl. cap. Hamb. S. 72 Anm. 8) S. n. 2 7 7 : 1236 Becbr. *) S .n . 571 : 1262 Märe 12.
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1.
et arbitrio eorum, videlicet ut darent 
de last cupri 4 f i  ad ungeldum, de pacca 
linei panni 4 fi , de vase cinerum 1 fi, 
de mesa wede 21 A, de vase sagiminis 
allecis 4 f i ,  de vase ungenti porcorum 
2 f i ,  de septem last stanni vel plumbi 
dabunt, ut est supra dictum, de last 
allecis 2 fi, de choro tritici aut siliginis 
2 fi  dabunt ; et sciendum, si de omnibus 
hiis bonis suprascriptis dederint ungel
dum in Hamborcli et ducuntur in Flan
driam vel alias et comparant pannum, in 
reditu de ipso panno nichil dabunt. Si 
vero aliquis istorum mercatorum purum 
argentum vel Anglicos denarios sive alias 
merces, de quibus ungeldum non dédit, 
secum in Flandriam duxerit et pannum 
de hiis conparaverit, in reditu dabit de 
pacca ilia 14 fi  ad ungeldum. Notan- 
dum est preterea, quod mercatores mar- 
chionis Misnensis 1 et alii innumerabiles 
de longinquis partibus vcnientes quon
dam dedcrunt ad ungeldum vicesimam 
marcam. Nunc autcm dicti homines et 
domini archiepiscopi Magetheburgensis 
mercatores et ducis de Bruneswic2 ac 
ducis Saxonie utuntur speciali jure. Dant 
enim de last cupri 1 f i  ad ungeldum, 
de last stanni 1 fi, de vase cinerum 1 fi, 
de vase ungenti 1 fi, de pacca linei panni 
2 f i ,  de last alecis 2 f i ,  de annona da
bunt sicut et supradicti mercatores, cum 
autem veniunt de mari, dabunt de pacca 
linei panni 2 f i ,  de mesa wede 21 A 
Notum sit etiam omnibus, quod qualis- 
cumque hospes veniens manens apud 
mare occidentale vel orientale et volens 
ascendere Albiam cum panno suo dabit 
de pacca sua 14 y?, et si habet tunnam 
cum mercibus, dabit de ipsa 4 A. ad the- 
loneum, si habet punt swar, dabit de quo
libet scippunt tercium dimidium denarium 
ad theloneum'. Insuper sciât quilibet

a) 4 ebenso, s. n. 277 urul 1. b ) jfehll Abdruck. c )  theolonum  Abdruck. d ) venions Abdruck,
o) H ier sind 4 , /8 Zeilen ausradirt. Unten am Rande, ist in alter Handschrift mit Bleistift (*) geschrieben, 
jetzt kaum erkennbar: H oc delelum  est imperantibus II[enrico] Leonis et Ot[tonoJ de T w ed orp e  magistria 
concilium , H enrico Salanako et F redorico  de R okesberch  (?) cam erariis, Johanno A lbo, H enrico de Cusvelde 
advocatia prosentibus omnibus conaullbua. D iese Eintragung gehört etwa dem Jahre 1300 an. Lappenberg a.a.O .

')  Vgl. Koppmann, Hatulelswege S. 8 ; dagegen Koppmann, Das Hamburgische SchiUdbuch 
von 1288 (Festschrift zur Jahresversammlung dus Hansischen Geschichtsvereins 1875 in Ham
burg) S. 16. s) S. n. 466: 1254 März 26.

last allecis 2 fi, de quo antea [3 V2I* Se
derunt, de choro tritici vel siliginis 2 fi, 
de quo antea 4 dederunt; de omnibus 
jam [dictis]b bonis, si dederint ungeldum 
in Hamborgh et ducunt in Flandriam 
vel in Angliam sive alias et comparant 
pannum de hiis, in reditu de ipso panno 
nichil dabunt. Sciendum preterea, si 
aliquis istorum mercatorum purum argen
tum sive Anglicos denarios vel alias 
merces, de quibus ungeldum non dedit, 
ducit in Flandriam et conparat pannum 
de liiis, in reditu dabit de pacca ilia 14 fi  
ad ungeldum. Notandum etiam, quod mer
catores marchionis Mysnensis1 et alii mer
catores iunumerabiles de longinquis parti
bus venientes olim dederunt vicesimam 
marcam ad ungeldum. Post hec autem jam 
dicti homines et domini archiepiscopi Ma- 
ghedeburgensis mercatores et ducis de 
Bruneswic8 ac ducis Saxonie arbitrati sunt 
dare de last cupri 1 f i  [ad]b theloneum' et 
ungeldum, de last stanni, de last eris, de 
last mctalli specialiter l /¿protheoloneoet 
exactione, de vase ungenti 1 fi, de vase cy- 
nerum 1 fi, de last allecis 2 fi, sed cives de 
Bruneswic dabunt ex speciali gracia de 
lasta allecis 1 f i 2; de annona dabunt 
sicut cetcri supradicti mercatores ad un- 
gcldum ; cum autem veniunt de inari, 
dabunt de pacca lanei panni 2 f i , de 
terlingo 1 f i ,  de mesa wede 21 A ad 
ungeldum. Item notum sit etiam omni
bus, quod qualiscumque hospes veniens 
Hamborgh et manens apud mare occiden
tale sive orientale, v[olens]d ascendere 
Albeam cum panno suo dabit de pacca 
sua 14 f i  ad ungeldum, et si habet tun
nam cum mercibus, qualescumque sint, 
dabit de ipsa 4 A ad theoloncum, et si 
habet punt swar, dabit de quolibet scip
punt 3 A ad theoloneum. Et sciendum, 
cum aliquis hospes primitus erit civis in

2.
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lianc litteram respiciens, si aliquis 
hospes negat de bonis suis, de qui- 
bus jure tenetur dare ungeldum, justi- 
cia eminente omnia bona amisit, de 
quibus furtive negavit. Et quia supe- 
rius dictum est de ungeldo, nunc di- 
cendum est de th[e]l[o]neo\ Unde scien
dum est, quod quelibet navis bospi- 
tum quotienscunqueb venerit in anno 
de mari, tociens dabit 22 Ac ad tbelo- 
neum, de cymba venienti de Stadis vel 
illuc vaden[te]d bospes babens in ipsa 
unum scippunt pondcris sive dimidium 
dabit de cymba 8 ^ , insuper si bovinas 
pelles aut hyrcinas in jam dicta navi 
duxerit, dabit de last 4 A, et si duxerit 
tunnarn in ipsa, dabit de ea 4 A, si 
est cum mercibus aut vario opere re- 
pleta, de promptuario venienti de su- 
perioribus partibus Albie datur 1 JJ, de 
navi linguata I f t ,  de navi baben[te]d 
limbos per omnia da[n]turf 8 A> de 
navi baben[te]d limbos ultra [medium]® 
8 A, de navi que dicitur mankane 4 I)., 
de navi simplici 4 A Et quia dictum 
est de navibus, dicendum est de cur- 
ribus. De curru venienti de terra du- 
cis Saxonie apportanti ligna quercina 
dabunt 8 A, de curru apportanti asse- 
res vel cineres dabunt 4 et de quo- 
libct vase cinerum 4 de curru eunti 
Odeslo 1 A, et si est tunna superius 
cum »mercibus, dabit de ipsa 4 4  Scien
dum insuper, quod homines marchio- 
num de Brandetnjborg1 habent speciale 
jus in theloneo. Dant enim de plau- 
strata picis, quam vendunt in Hammem- 
borg, 8 A, et si ducunt ad mare, dant 
de ipsa 16 <$., de qualibet last cupri, 
quam ducunt ad mare, dant 4  ̂ ad 
theloneum, de last stanni 4 A, de last 
ferri 4 de last cere 4 A, de vase 
cinerum 4 A; habent etiam jam dicti 
homines specialem gratiam in theloneo, 
quod qualescunque merces emunt in 
Hammemborg ad reducendum ad par
tes suas, nichil dant, sed tantum de

a) tholeneo H. b) quontienscunque If.

1.
Hamborgh, postea nichil dabit ad theolo- 
neum et ungeldum. Insuper sciat quivis, si 
aliquis hospes negat de bonis suis, de qui
bus de jure tenetur dare ungeldum, j usticia 
exigente omnia bona amisit, de quibus fur
tive negavit. Quoniam superius dictum est 
de ungeldo et in parte de tbeoloneo, nunc 
specialiter dicendum est de theoloneo. 
Unde sciendum, ut supra dictum est, quod 
quotienscumque quelibet navis hospitum 
veniret in anno de mari, totiens dabit 22 A' 
ad tlieoloneum, de cymba venienti de Sta
den vel illuc vadenti hospes babens in ipsa 
unum scippunt ponderis vel dimidium 
dabit de cymba 8 insuper si habet in 
ipsa pelles, de quolibet genere pellium 
dabit de quolibet last 4 A, et si duxerit 
tunnam cum mercibus, dabit de ipsa 
4 A; de promptuario venienti de superio- 
ribus partibus Albee dabitur 1 ß ,  de navi 
li[n]g[u]ata" 1 ß ,  de navi habente limbos 
per omnia 8 de navi habente limbos 
ultra medium 8 A, de navi que dicitur 
mankane 4 fy, de navi simplici 4 Â Et 
quia dictum est de navibus, post bee di
cendum est de curribus. De curru venienti 
de terra ducis Saxonie apportante ligna 
quercina dabuntur 8 et de vase cynerum 
4 A, de curru eun[t]ih Odeslo datur 1 A, 
et si est tunna superius cum mercibus, 
dabuntur de ipsa 4 A Item sciendum, quod 
homines marchionis de Brandenborgk ha
bent speciale jus in theoloneo. Dant enim 
de plaustrata picis, quod ducunt ad mare, 
8 A et de vase cinerum 4  ̂ , de quolibet 
last cupri, quod ducunt ad mare, dant 
4 A, de last stanni, de last ferri, de last 
cere specialiter 4 <§. ad tlieoloneum, de 
vase ungenti 4 A Habent etiam jam 
dicti mercatores speciajem graciam in 
theoloneo, quam nec homines marchio
nis Misnensis nec episcopi Maghede- 
burgensis et ducis de Bruneswic ac ducis 
Saxonie habent\ Hoc est: qualescumque 
merces emunt in Hamborgh ad reducen- 
duin ad partes suas, de illis nichil dant, 
sed tantummodo de equis et bobus, vac-

2.

c) is t  mit V wohl 2 1*/« zu lesenf d) vadens, babens / / .  
e) So verbessert Lappenberg für  lignata des ersten Abdrucks. f) datur H . g) fehlt / / .  b) oundi 
Abdruck. i) Iîrandeborg ff .  k) non babent Abdruck.

Hansisches U rkundenbuch I . 26
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equo 4 de bove aut vacca 2 <3, 
de poreo 1 Item sciendum est, 
quod homines marchionis Misneu- 
sis et homines domini archiepis- 
copi Magedeburgensis et ducis 
de Bruneswic ac ducis Saxonie 
habent alia jura in theloneo. Dant 
enim de quolibet scippunt, quod 
emunt in Ilamborch ad reducen- 
dum ad partes suas tercium dirni- 
dium denarium ad theloneum de 
equis et bobus, vaccis ac porcis 
dant ut alii predicti mercatores, 
de cupro et stanno ac ferro et 
cera dabuut de quolibet last, si 
ducunt ad marc, 4 A, de cineribus 
et pici[bus]d dabunt sicut et ceteri 
mercatores. Omnes Frisones sive 
alii mercatores venientes de mari 
apportantes equos vel boves aut 
vaccas et porcos dabunt de equo 
4 A, de bove aut vacca 2 A, de 
porco vero 1 A Qualiscumque 
hospes emeus in civitate Hammem- 
burg cuprum aut stannum sive fcr- 
rum aut ceram ad mare ducen- 
dum dabit de quolibet last 4 A, 
de tunna varii operis 4 $ , de vase 
ungenti 4 de vase vini 4 A, de 
vase cinerum 4 <$., dc vase picis 
4 <J, de last allecis 4 <$. Item qui- 
lihet hospes veniens de mari et vo- 
lens ascenderc Albiam habens punt 
swar dabit de quolibet scippunt ter
cium dimidium denarium ad thelo- 
neum. Insuper quivis hospes qui 
tenctur theloneum dare, si ducit 
equum sine sella per civitatem Ham- 
memburg, dabit de ipso 4 A, de 
alevare recipitur sicut theloneario 
videtur expedire. Sciat etiam qui- 
libet, qui theloneum furtive de- 
duxerit, solvet pro quolibet denario 
novem et pro excessu dabit thelo
neario talentum, et si proinde que- 
rimonia venerit ante judicium, dabit

1.
cis et porcis et de allecibus et tunnis dant, 
ut est supra dictum. Item mercatores do
mini marchionis Misnensis et episcopi Maghe- 
deburgensis et ducis de Bruneswic ac ducis 
Saxonie habent aliud jus in th[e]oloneo\ 
Dabunt enim de quolibet last plumbi 6 
quod ducunt ad partes suas, de vase vini, 
quod conparant in Hamborgh, 8 $., de di- 
midio vase 4 A, si vero minus fuerit, de 
quolibet Normannorum pondéré [21/*]b<3 per- 
solvant, de laneis pannis, de lineo panno, 
de vario opère, de pipere, de cymino, de 
thure, de sulphure, de vini lapide, de amig- 
[djalisc et aüis diversis similibus, que pon- 
derantur, de quolibet genere pellium, insuper 
qualescumque fiunt merces, de quolibet Nor
mannorum pondéré [2’/2]b A persolvant pro 
theoloneo, de centenario majoris ferri 2 A, 
de minori 1 <5, de last cupri, de last stamii, 
de last eris, de last metalli, de last allecis, 
de vase ungenti, de vase cinerum, de vase 
picis, de last cere, specialiter de singulis 
4 A dabunt, de equis et pecoribus dabunt 
sicut ceteri mercatores supradicti. Item 
qualiscumque hospes, qui obligatus est dare 
theoloneum in Hamborgh emeus in civitate 
cuprum vel stannum, ferrum vel ceram aut 
alia que ponderantur ad ducendum ad mare, 
dabit de quolibet last 4 ¿), de vase autem 
picis, de vase cinerum, de vase ungenti de 
quolibet 4 $, de lignis que kanenbloke di- 
cuutur 4 A Item omnis hospes de orien- 
tali mari veniens, qui tene[tur]* dare theo
loneum, et volens transire in mare occiden
tale dabit de quolibet last 4 A, de tunna 
varii operis, de tunna sagiminis focarum, 
de tunna ungenti specialiter 4 fy. Insuper 
quilibet hospes veniens de mari et volens 
ascendere Albeam habens punt swar dabit 
de quolibet scippunt 3 A Preterea quivis 
hospes, qui tenetur dare theoloneum, si ducit 
equum sine sella per civitatem Hamborgh, 
dabit de ipso 4 A, de alevare recipitur 
secundum quod in gracia theolonarii potest 
haberi. Scire etiam debet quilibet, quod si 
aliquis theoloneum furtive vel negligenter